
書式第12号(法第28条関係）

平成30年度事業報告害

特定非営利活動法人RecordingMusiciansAssociationofJapan
l事業の成果

音楽企画の創出と「著作隣接権」に関する啓発を伴う音楽振興事業は、子どもの文化振興に寄与する団体、および

地域団体への企画提供により、世代を超えて生の音楽を楽しんでいただく機会を創出できた。また、文化芸術振興に

寄与する受益者との共感をさらに広げることができた。

一方、当会正会員をはじめとする芸能実演家全般に関わる「著作隣接権」に係る関係団体との協議については、

日々進展する音楽業界のIT化に伴う厳しい現状の把握とともに、推進的役割を担った。

2事業の実施に関する事項

(1)特定非営利活動に係る事業

事業名 事業内容 日時 場所
従事者

の人数
受益対象者の範
囲および人数

事業費
(千円）

音
楽
振
興
事
業

①祖師谷公園さくらフェス

主催:上祖師谷自治会

②わくわくシアター"わくわくライヴ”

主催:NPO法人こども劇場せたがや

③おおたか静流Songs～花咲かせｺンサート

主催:多摩市立子育て総合センター｢たまっこ」

主催:社会福祉法人草加市社会福祉協議会

④おおたか静流とJAZZYにあそぽ

主催:子どもと舞台芸術大博覧会実行委員会

⑤がんばれ共和国コンサート

主催:NPO法人難病のこども支援全国ﾈｯﾄﾜｰｸ

⑥第17回祖師谷公園いこいのコンサート
主催:親水テラス音楽会実行委員会
共催:NPO法人RMAI上祖師谷自治会

⑦くらしﾌｪｽﾀ東京2018ミニｺンサート

主催:子ども文化キャンペーンせたがや

⑧こどもとたのしむコンサート栗ｺｰダｰ&B､H.B

主催:子ども文化キャンペーンせたがや

⑨吹奏楽セミナー

主催:親水テラス音楽会実行委員会

⑩ﾄｰｸぶらすライヴ～音楽への思いVol.11
主催:NPO法人RMAI

4月8日

13:00開演

4月22日

13:00開演

4月28日

11:30開演

8月10日

13:00開演

7月29日

11:00開演

8月3日

19:30開演

10月14日

13:00開演

11月1日

13:00開演

11月25日

14:00開演

2月9日

13:30開会

11月16日

19:00開演

世田谷区

都立祖師谷公園親水テラス

世田谷区

馬事公苑前けやき広場

多摩市立子育て総合センター
｢たまっこ｣子育てひろぱ

草加市立中央公民館ホール

渋谷区

国立オリンピック記念総合センター
カルチャー棟リハーサル室

神奈川県

いこいの村あしがら多目的ホール

世田谷区

都立祖師谷公園親水テラス

港区

東京ｳｨﾒﾝスブﾗザホール

世田谷区

笹原小学校体育館

世田谷区

世田谷区立千歳中学校

府中市
府中芸術の森ウィーンホール

12名

10名

名
名
４
５

8名

16名

12名

3名

15名

6名

25名

不特定多数

500名

一般市民家族

400名

一般市民家族

150名

150名

一般市民家族

100名

キャンプ参加
者

120名

不特定多数

300名

一般市民

200名

一般市民家族

150名

生徒･教師

40名

一般市民

200名

6,291

音
楽
活
動

助
成
事
業

＜音楽活動助成制度＞

◆ｺﾝｻｰﾄｴｲド◆正会員自主コンサートへの援助(1人年1回）

◆ﾗｲﾌﾞｴｲﾄﾞ◆チャージパｯｸ制ﾗｲプに対する援助(1人年1回）

◆見舞金◆入院による休業期間に対する援助

◆ﾘｰガﾙｴｲﾄ'◆弁護士法律相談料への援助

<広報活動＞ﾎｰﾑへ｡-ｼ､ﾒｰﾙ､広報紙
適宜

発行･更新

3月計1件

9月、12月、3月計7件

当会事務所

正会員に対する助成制
度の活用により､一般市
民が音楽振興の受益者
となる

年間合計8件

5名 情報受信者

189

権利委任
関係事業

＜分配個人窓口の実務＞随時

＜関係団体との協議､会議＞14回出席

当会事務所、
関連団体事務所､他

5名
梅利事務処理

委託者
約208名

144
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平成SO年度活動計算書

事業報告用

特定非営利活動法人RecordingMusiciansAssociationof Japan

昔の他経費

役員行動費

会議費

通信運搬費

備品･消耗品

印刷費

事務所費

支払手数料

冠婚葬祭費

年会費等
墓本令精立7
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科 目 金 額 小計･合計

【A】経常収益

1受取会費

正会員受取入会金

正会員受取会費
2事業収益

音楽振興事業収益

3その他収益

基本金受取利息

雑収益

5,000

5,064,000

3,433,770

657

37,998

5,069,000

3,433,770

38,655

経常収益計 8,541,425

【B】経常費用

1 事業費

(1)人件費

給料手当

出演･スタッフ費

法定福利費

2,312,500

2,250,200

300,000

4,862,700

(2)その他経費

会議費

会場費

企画制作費

事務通信費

広報印刷費

151,146

210,804

1,184,267

93,158

122,066

1,761,441

事業費計 6,624,141

2管理費

(1)人件費

役員報酬

給料手当

法定福利費

福利厚生費

558,000

3,112,969

383,583

1,944

4,056,496



１１１１

’ 管理費計 6,144,463

経常費用計 12,768,604

当期経常増減額【A】－【B】…① A4,227,179
’

【c】経常外収益

固定資産売却益 0

経常外収益計 0

【D】経常外費用

固定資産売却損 46,920

経常外費用計 46,920

当期経常外増減額【C】－【D】…② A46,920

税引前当期正味財産増減額①＋②･･･③

法人税､住民税及び事業税…④

前期繰越正味財産額…⑤

△4,274,099

70,000

4,155,781

次期繰越正味財産額③－④＋⑤ A188,318



書式第15号(法第28条関係）

|事業報苔甫1平成30年度貸借対照表

特定非営利活動法人RecordingMusiciansAssociationofJapan

科 目 金 額 小計･合計
【A】資産の部

1 流動資産

現金預金

現金

普通預金

郵便振替口座

定期預金

録音出版物

未収入金

前払費用 事務所費､他

56,424

1,973,816

26,229

10,017,951

952,400

318,480

149,060

12,074,420

952,400

318,480

149,060

流動資産合計 ・ ・ ・① 13,494,360

2固定資産

保証金 事務所保証金 100,000 100,000

固定資産合計 ・ ・ ・② 100,000

【A】資産合計①＋② 13,594,360

【B－1】負債の部

1 流動負債

未払費用 社会保険料、交通費等

前受金 年会費10名､入会金1名､他

預り金 源泉税､社会保険料等

451,540

246,000

200,138

451,540

246,000

200,138

流動負債合計 ・ ・ ・③ 897,678

2固定負債

退職給与引当金

活動支援準備金積立

1,800,000

1,000,000

1,800,000

1,000,000

固定負債合計 ・ ・ ・④ 2,800,000

【B－1】負債合計③＋④ 3,697,678

【B－2】正味財産の部

前記繰越正味財産額

当期正味財産増減額

14,240,781
△4,344,099

14,240,781

△4,344,099

正味財産合計 9,896,682

【B】負債及び正味財産合計【B－1】＋【B－2】 13,594,360



書式第16号（法第28条関係）

平成30年度 計算書類の注記

1． 重要な会計方針

計算書類の作成は、NPO法人会計基準によっています。

（1） 棚卸資産の評価基準及び評価方法

棚卸資産の評価基準は原価基準により､評価方法は個別法によっています。

（2） 固定資産の減価償却の方法
有形固定資産及び無形固定資産は、法人税法の規定に基づいて定額法で償却しています。

（3） 消費税等の会計処理
消費税等の会計処理は、税込方式によっています。

2． 事業別損益の状況
(単位：円）

固定資産の増減内訳

(単位：円）

3．

その他特定非営利活動法人の資産、負債及び正味財産の状態並びに正味財産の増減の状況を明らかにする
ために必要な事項

・事業費と管理費の按分方法

各事業の経費及び事業費と管理費に共通する経費のうち、給料手当及び旅費交通費については従事割合に
基づき按分しています。

4．

科目 音楽振興事業
音楽活動
助成事業

権利委任

関係事業
事業部門計 管理部門 合計

I 経常収益

1． 受取会費

2． 事業収益

3． その他収益

経常収益計

Ⅱ経常費用

（1） 人件費

給料手当

法定福利費

福利厚生費

出演・ｽﾀｯﾌ費

役員報酬

人件費計

（2） その他経費

会場費

企画制作費

役員行動費

会議費

通信運搬費

消耗品費

印刷費

広報費

事務所費

法人都民税

手数料・会費

冠婚葬祭費

予備費

積立預金支出等

その他経費計

経常費用計

当期経常増減額

3,433,770

3,433,770

2,252,500

300,000

2,250,200

4,802,700

210,804

099,267

92,470

85，486

，1

1,488,027

6,290,727

△2,856,957

0

0

85,000

91 サ 146

688

12,580

189,414

189,414

4189,414

0

60,000

60,000

60,000

24,000

84,000

144,000

4144,000

0

3,433,770

0

3,433,770

2,312,500

300,000

0

2,250,200

0

4,862,700

210,804

184,267

0

151, 146

93，158

0

24,000

98，066

,1
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1,761,441

6,624,141

43,190,371

5,069,000

38,655

5,107,655

3, 114,913

383,583

0

558,000

4,056,496

13,500

168,584

179,388

34，775

65,041

1,395,546

70，000

185,849

40，284

0

5，000

2,157,967

6,214,463

41,106,808

5,069,000

3,433,770

38，655

8,541,425

5,427,413

683,583

0

2,250,200

558,000

8,919,196

210,804

184,267

13,500

319,730

272,546

34，775

89，041

98,066

395,546

70,000

185,849

40,284

0

5,000

３
，

1

1

3,919,408

12,838,604

44,297,179

科目 期首取得価額 取得 減少 減価償却累計額 期末帳簿価額

無形固定資産

電話加入権

投資その他の資産

事務所保証金
合計

46,920

100,000

146,920

０
０
0

46,920

0

46,920

０
０
0

0

100,000

100,000



書式第17号(法第28条関係）

事業報
生
ロ 用

平成30年度財産目録

特定非営利活動法人RecordingMusiciansAssociationofJapan

科 目 金 額 4 、 計 合 計

【A】資産の部

1 流動資産

現金預金

現金

普通預金 みずほ銀行青山支店

郵便振替口座

三菱URI銀行新宿支店

ジャパンﾈｯﾄ銀行本店

定期預金 三菱URI銀行新宿支店

録音出版物

未収入金

未収会費 平成29年度以前 6名

平成30年度7名

販売物､他

前払費用 事務所費､他

56,424

348,317

1,572,427

53,072

26,229

10,017,951

952,400

144,000

168,000

6,480

149,060

12,074,420

952,400

318,480

149,060

流動資産合計 ・ ・ ・① 13,494,360

2固定資産

保証金 事務所保証金 100,000 100,000

固定資産合計 ・ ・ ・② 100,000

【A】資産合計①＋② 13,594,360

【B－1】負債の部

1 流動負債

未払費用 社会保険料、交通費等

前受令 年会費10名､入会金1名､他

預り金 源泉税､社会保険料等

451,540

246,000

200,138

451,540

246,000

200,138

流動負債合計 ・ ・ ・③ 897,678

2固定負債

退職給与引当金

活動支援準備金積立

1,800,000

1,000,000

1,800,000

1,000,000

固定負債合計 ・ ・ ・④ 2,800,000

【B－1】負債合計③＋④ 3,697,678

【B－2】正味財産合計【A】一【B－1】 9,896,682



書式第18号（法第28条関係）
事業報

生
ロ 用

平成SO年度年間役員名簿

特定非営利活動法人RecordingMusiciansAssociationofJapan

確認事項

国以下の役員には、欠格事由者が含まれません。 （法第20条関係）
国各役員について、親族の規定に違反していません。 （法第21条関係）

1

2役員一覧

役名

どちらかに○

(フリガナ）

氏 名
住所又は居所 就任期間

報酬を受けた

期 間

1 、 ･監事
アヘﾞ マサシ

阿部雅士

平成30年4月1日

～平成31年3月31日

平成30年4月1日

～平成31年3月31日

2 、 ･監事
ｲｼﾊﾞｼ ﾏｻｶｽﾞ

石橋雅一

平成30年4月1日

～平成31年3月31日

平成30年4月1日

～平成31年3月31日

3 、 ･監事
ｲトウ ユウマ

伊藤友馬

平成30年4月1日

～平成31年3月31日

4

5

、 ･監事

、 ･監事

ｻノ ヒロシ
寺

佐野弘知

ｼｵｻﾞｷﾖｼﾏｻ

塩崎容正

平成30年4月1日

～平成31年3月31日

平成30年4月1日

～平成31年3月31日

6 、 ･監事
ｼﾉｻﾞｷﾏｻﾂｸ

篠崎正嗣

寺

平成30年4月1日

～平成31年3月31日

平成30年4月1日

～平成31年3月31日

7 、 ･監事
シノザキオウ
篠崎央

平成30年4月1日

～平成31年3月31日

8 ⑳ ･監事
ｽズキ サトシ

鈴木智

平成30年4月1日

～平成31年3月31日

9 、 ･監事
ﾀﾅｶ ｺｳﾍｲ
田中公平

平成30年4月1日

～平成31年3月31日

10 ⑳ ･監事
ﾄﾞｳﾔﾏｱﾂｼ
堂山敦史

平成30年4月1日

～平成31年3月31日

11⑳ ･監事
ﾅｶﾞｻｷﾏｵﾄ

長崎真音

平成30年4月1日

～平成31年3月31日

12 ⑳ ･監事
ナスノ ナオヒロ

那須野直裕

平成30年4月1日

～平成31年3月31日

13 ⑳ ･監事
ﾏｴﾀﾞ ﾄﾐﾋﾛ

前田富博

平成30年4月1日

～平成31年3月31日

14 、 ･監事
ﾏｽﾀﾆ ﾅｵｼ

升谷直嗣

平成30年4月1日

～平成31年3月31日

15③ ･監事
ﾏﾂミヤ ミキヒコ

松宮幹彦

平成30年4月1日

～平成31年3月31日

16 ⑳ ･監事
ﾜﾀﾅﾍﾞ ﾉﾘｺ
渡部紀子

平成30年4月1日

～平成31年3月31日

17 理事⑬
ﾐﾀﾑﾗ ノリアキ

三田村典昭

平成30年4月1日

～平成31年3月31日

平成30年4月1日

～平成31年3月31日



書式第4号（法第10条・法第28条関係）

社員名簿(社員のうち10人以上の者の名簿）

特定非営利活動法人RecordingMusiciansAssociationofJapan

氏 名 住所又は居住

1 阿部雅士

2 石橋雅一

3 伊藤友馬

4 大澤真人

5 小倉達夫

6 佐野弘知

7 塩崎容正

8 篠崎正嗣

9 篠崎央

10 鈴木智

1l 田中公平

12 長崎真音

13 那須野直裕

14 前田富博

15 升谷直嗣

16 松宮幹彦

17 渡部紀子

18 鷲崎千香子




